
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380  7Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CINTHIA LOURRAYNE PINTO FERREIRA do cargo em 
comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, a contar de 30 de março de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.625/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/482939,
R E S O L V E:
nomear EDSANDRA RAMOS ALFAIA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.626/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar ANA CLARA DA SILVA NICODEMOS do cargo em comissão de 
Secretario de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
II. nomear LUIZ HENRIQUE DE SOUZA DO ESPÍRITO SANTO para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.627/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
R E S O L V E:
nomear JULIANO MORAES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de  
Coordenador de Área de Infraestrutura e Logística, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.628/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº  026/2023 – GAB/SEIRDH/PA,
R E S O L V E:
nomear MARCELLE NÉ DO NASCIMENTO MENEZES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.629/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº  026/2023 – GAB/SEIRDH/PA,
R E S O L V E:
nomear NAIR CRISTINA D’OLIVEIRA DE MENEZES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.630/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº  026/2023 – GAB/SEIRDH/PA,
R E S O L V E:
nomear JOÃO CLAUDIO TUPINAMBÁ ARROYO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.631/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº  026/2023 – GAB/SEIRDH/PA,
R E S O L V E:
nomear CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Igualdade Racial e 
Direitos Humanos.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.632/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº  026/2023 – GAB/SEIRDH/PA,
R E S O L V E:
nomear IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.633/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº  026/2023 – GAB/SEIRDH/PA,
R E S O L V E:
nomear MILENE SANTOS CARVALHO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Igualdade Racial e Direitos Humanos.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.634/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº  026/2023 – GAB/SEIRDH/PA,
R E S O L V E:
nomear VERA LUCIA MARQUES TAVARES para exercer o cargo em comissão 
de Ouvidor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Igualdade Racial e Direitos Humanos.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.635/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº  026/2023 – GAB/SEIRDH/PA,
R E S O L V E:
nomear LUANDERSON SARDINHA VIEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.636/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº  026/2023 – GAB/SEIRDH/PA,
R E S O L V E:
nomear VERENA FADUL DOS SANTOS ARRUDA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete do Secretário, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.637/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº  026/2023 – GAB/SEIRDH/PA,


